From the *Questio ad fratres de sacramento altaris*.

*Cod. un. Prag.* 3 G. 11. 8 b:

“Personarum acceptio est preponderancia unius persone in amore supra alium contraria legi Dei. Sed heu personarum acceptio et bonorum omnium postpositio perturbat inquisitionem, execat electionem et retardat iusticie execucionem . . .

“Aliud est credere rem, aliud credere rei, aliud credere in rem. Credere rem est fidem habere de re, quam non videt credens. Et sic credimus Deum (et de) Deo quem non videmus, angelos et demones esse et credimus omnes articulos fidei, sed non credimus in ipsos, unde quoad istud proposuit salvator Marthe Joh. 11<sup>o</sup> istum articulum . . .

“Ecce salvator ei duos arti-

Entirely identical with Hus, *Tractatus de tribus dubiis*. *Opp.*, pag. 69 b.

Comp. also *Opp.* 29 b.

“Hus’ tractate begins only with the paragraph “Quia dubitantibus,” and extends to “Abscondita tenebrarum. Amen.”

Comp. also *Opp. Hussi*, i., p. 48 b.

(Sermo de fidei sue elucidacione):

“Aliud est credere rem, aliud credere in rem, aliud credere rei. Credere rem est fidem habere de re, quam non videt credens. Et sic credimus Deum et de Deo quem non videmus. Similiter credimus, quidquid scriptura dicit nobis credendum, ut credimus angelos et demones esse . . .

<sup>1</sup> *Opera*, 29 b.

<sup>2</sup> Pez, *Thes. Anecd.*, iv. 2, 426-430. *Vide supra*, pp. 138, 148, 157.

culos credibiles quisitive proposuit . . .

“Credere vero rei est habere pro vero, quod res ista dicit esse verum. Et sic credimus toti scripture sacre sed non in scripturam . . . Et hinc salvator sepe hortatus, est ut sibi crederent, unde dixit Joh. 4. ad Samaritanam: Crede michi mulier . . .

Credere autem in rem est ipsam supreme diligere, et cum nichil supreme debet diligi a creatura racionabili quam Deus, patet quod in nullam rem est credendum aliam quam in Deum. Et de illo credere est illud verbum Christi Dei: Amen, Amen dico vobis. Qui credit in me, habit vitam eternam.

“Ad istam triplicem distinctionem de credere loquitur venerabilis Beda super illud apostoli: Credenti autem . . . Aliud est credere in Deum, aliud Deo, aliud credere Deum. Credere Deo est credere vera esse, que loquitur . . . credere Deum est credere quod ipse sit Deus, credere in Deum est credendo amare . . .”

“Credere vero rei est habere pro vero, quod res illa dicit esse verum. Et sic credimus toti scripture sacre sed non in scripturam . . .

“Credere autem in rem est ipsam supreme diligere, et cum nihil debet supreme diligi a creatura racionali quam Deus, patet, quod in nullam rem est credendum aliam quam in Deum. Et de illo credere est illud verbum Christi: Amen dico vobis . . .

“Ad istam triplicem distinctionem de credere loquitur venerabilis Beda super illud apostoli: Credenti autem . . .

The sixth chapter of this tractate, entitled *De simonia*, is entirely founded on Wiclif's tractate bearing the same name. In the first place the very definition of Simony is derived therefrom. Let any compare—

Wiclif, *De simonia*, *Cod. un. Prag.*, X. E., ix, fol. 71: “Sequitur descriptio simonie: Describunt autem periti simoniam, quod est in-

Hus, *De sex erroribus*, *Opera* i. 194 a:

“Simonia est studiosa voluntas emendi aliquid spirituale. Sed brevius et

ordinata volicio spiritualia pro temporalibus commutandi. Hoc enim est clarius quam hoc genus: Studiosa voluntas, quia nedum licet omni homini, sed debet emere beatudinem et per consequens debet studiose emere spirituale."

melius: Simonia est inordinata volicio spirituale pro temporalibus commutandi."

Thus not only has Hus adopted the two definitions from Wiclif, but also his taste. As Wiclif looks upon the first as clearer, so Hus likewise speaks of it as shorter and better. The fund of quotations, moreover, is derived from Wiclif:—

Wiclif, *De ecclesia* :

"... Qui sacros ordines vendunt vel emunt, sacerdotes esse non possunt. Unde scriptum est anathema danti vel anathema accipienti: Hec est Symoniaca heresis. Quo modo ergo si anathema sunt et sancti non sunt, sanctificare animos possunt et cum in Christi corpore non sunt, quomodo corpus Christi tradere vel accipere possunt. Qui maledictus est, benedicere quomodo potest?"

Hus, *Ib.* :

"... Qui sacros ordines vendunt vel emunt, sacerdotes esse non possunt. Unde scriptum est anathema danti vel anathema accipienti: Hec est symoniaca heresis. Quo modo ergo si anathema sunt et sancti non sunt, sanctificare animos possunt et cum in Christi corpore non sunt, quomodo corpus Christi tradere vel accipere possunt. Qui maledictus est, benedicere quomodo potest?"

In like manner the whole lengthy period, belonging to Gregory's seventeenth homily, was taken by Hus from Wiclif. It is to be found in the said tractate, *Cod. Un. Prag.*, X. E. ix., on fol. 72. Thus, also, he proceeds with that which follows:—

Wiclif, *l.c.* 108, 109 :

"Pervenit ad nos sinistra fama, quod quidam episcoporum non sacerdotibus proprie diocesis decimas atque

Hus, *Ib.*, 194 a :

"Pervenit ad nos sinistra fama, quod quidam episcoporum non sacerdotibus proprie diocesis decimas atque

Christianorum oblationes offerant, sed potius laicalibus personis militum videlicet sive servitorum vel quod gravius est etiam consanguineis.

“Unde si quis amodo episcopus inventus fuerit huiusmodi divini precepti transgressor, inter maximos hereticos et” . . .

christianorum oblationes offerant, sed potius laicalibus personis militum videlicet sive servitorum vel quod gravius est etiam consanguineis. Unde si quis amodo episcopus inventus fuerit huiusmodi divini precepti transgressor, inter maximos hereticos et pessimos” . . .

The remainder as above, pp. 225, 226.

Similar utterances of Wiclif's with regard to simony will be met with in his other books. In this place it is clear that Hus transcribes Wiclif's tractate *De simonia*, but in other cases the question as to which the tractate was from which Hus adopted the one or the other passage, does not assume so simple a form. In exemplification of this statement only a few instances need here be adduced.

As regards, in the first place, Hus' doctrine of the Church, he has notably appropriated the corresponding doctrines of Wiclif in their entirety, and with verbal fidelity. Seeing the great abundance of proof-passages in addition to that already cited at large in the first chapter, which were probably turned to account by Hus, we may content ourselves with some of the more pregnant ones from other works of Wiclif, whereby the relation becomes most distinctly apparent :

Wiclif, *Trialogus*, pag. 325 :

“Sed vere dicitur ecclesia corpus Christi mysticum, quod verbis predestinationis eternis est cum Christo sponso ecclesie copulatum. Et talis est triplex ecclesia, scilicet mili-

Hus, *De ecclesia*, cap. i. and ii. :

“ . . . Ipsa etiam universalis ecclesia sancta et corpus Christi mysticum . . .

“Sciendum est, quod ipsa

tans, dormiens, et triumphans.

"Militans est corpus predestinatorum dum hic viat in patriam; ecclesia dormiens est predestinati in purgatorio patientes et ecclesia triumphans est beati in patria quiescentes."

Cf. Wiclif, *Sermones Cod. univ. Prag.*, III. G. xi., fol. 120:

"Ista autem ecclesia catholica dividitur in tres partes scilicet in ecclesiam militantem, ecclesiam dormientem, et ecclesiam triumphantem."

Cf. Wiclif, *De Christo et adversario antichristo*, cap. i:

"Secundum catholicos ecclesia est predestinatorum universitas . . . Et sic est triplex ecclesia scilicet triumphantium in celo, ecclesia militantium hic in mundo et ecclesia dormientium in purgatorio . . .

Wiclif, *De Christo*, 1:  
 . . . Ecclesia clericorum, qui debent esse propinquissimi ecclesie triumphanti et iuvare residuum ecclesie militantis.

sancta ecclesia universalis tripartitur: scilicet in ecclesiam triumphantem, militantem, et dormientem. Ecclesia militans est numerus predestinatorum dum viat hic ad patriam, ecclesia dormiens est numerus predestinatorum in purgatorio paciens . . .

". . . ecclesia triumphans est beati in patria quiescentes."

Cf. Hus, *Opera*, 1, 51 a, De fidei sue elucidacione.

Hus, *De ecclesia, Opera*, 1, 206 b, and *Opera*, 2, 28.  
 "Sermo habitus a. 1405."

Hus, *De ecclesia*, cap. i.:  
 "Ecclesia sancta catholica est omnium predestinatorum universitas"

Comp. Hus, *Sermons* (German, by Novotny i. 19):  
 "Christ chose unto Himself a bride, namely, the holy Church, which is the congregation or union of all those who are elected unto everlasting salvation."

Cap. i.:  
 "Pars illius ecclesie peregrinans sive militans iuvatur ab ecclesia triumphante."

## CHAPTER VIII.

### THE EMPLOYMENT OF OTHER OF WICLIF'S TRACTATES BY HUS.

#### I.—Wiclif's Tractate "De universalibus."

I CITE here only the most distinctive passage, which has notably been regarded as furnishing important points of support for the characterisation of Hus.

Hus, *De trinitate.*

*Opera*, I, 105 :

*Cod. un. Prag.*, viii., F. 1,  
fol. 7 b, 8 a :

"... Ego autem statui michi ipsi pro regula, quod quociescunque videro rationem (vel scripturam)<sup>1</sup> prevalidam, declino ab opinione priori non obstante fama vel assercione virorum quos sequeretur considerans, quod ex infirmitate nature longe plus habeo ignorancie quam certitudinis."

"... Nec in hoc actu nec in quocunque alio per me fiendo in posterum intendo aliquid pertinaciter asserere vel defendere, quod esset sacre scripture contrarium vel quovismodo erroneum. Quod si aliquid talium ex ignorancia vel lapsu lingue dicerem, paratus sum revocare humiliter. Et si aliqua persona ecclesie me scriptura sacra vel ratione valida docuerit, paratissime consentire. Nam a primo studii mei tempore hoc michi statui pro

<sup>1</sup> Is wanting in *Cod. un. Prag.*, viii. F. 1; supplemented in accordance with Höfler, *Anna v. Luxemburg*, in the Memorials of the Academy of Vienna, 20, 150; where manifestly another codex has been employed, since variations present themselves also elsewhere in the text.

regula, ut quociescunque saniozem sententiam in quacunq; materia perciperem, a priori sententia gaudenter et humiliter declinare m sciens, quoniam illa que scimus sunt minima illorum que ignoramus, ut ait Themistius."

The other more lengthy protestations of Hus are likewise to be met with in Wiclif. The second of the above-quoted sentences reads with Wiclif: "Quod si ex ignorancia vel quacunq; alia causa" (Hus puts as above the concrete case: "vel lapsu lingue") "in isto defecero . . . revoco et retracto submitbens me humiliter."<sup>1</sup>